Утвердження Малоросійської колегії при владі в Гетьманаті

Малоросійська колегія почала функціонувати в Україні в досить сприятливий для російської сторони час. 3 (14) липня 1722 р. помер український гетьман Іван Скоропадський. Період міжгетьманства створював непогані умови для зосередження влади в руках Колегії. У російській історії подібний прецедент уже був — смерть патріарха Андріана в жовтні 1701 р.

території російських військ, 7 — організації фінансової служби та залучення українських коштів до колезької казни, 6 — різних адміністративних розпоряджень (організація пошти, виплати “прогонных” грошей, запровадження інституту комендантства тощо)¹⁰⁴.

Демагогічні заяви авторів маніфесту від 16 (27) травня 1722 р. про те, що Колегія “...учинена не для чего иного, токмо для того, дабы малоросійский народ ни от кого, как неправедными судами, так и от старшины налогами утесняем не был...”¹⁰⁵, а також її перші кроки в Україні, що мали чітко виражений соціальний флер, спричинили появу серед українських суспільних низів ілюзій щодо месіанських функцій російської владної структури, здатної відновити соціальну справедливість у суспільстві. Наслідком цього стала масова подача до Колегії чолобитних з приводу насильств адміністрації і державців.

Так, уже в першому донесенні Колегії до Сенату, датованому 14 (25) серпня 1722 р., бригадир Вельямінов доповідав, що україн-

ське населення “с радостию приемлет” її заснування і “...многие из них приходят и подают на старшину и на протчих знатных людей в своих обидах челобитные”¹⁰⁶. Причому висловлена президентом теза не була голосливою. Протягом серпня—вересня 1722 р.

Колишній осавул генеральної артилерії Карпека також доносив у Глухів, що його піддані з села Пустогородниця “нехотящих быть в подданстве”¹⁰⁸. Причому подібні випадки були непоодинокими. Про це свідчив універсал Генеральної військової канцелярії від 7 (18) серпня 1722 р., в якому, зокрема, під загрозою “туремного в’язня” і “публичного каранія” наказувалося, щоб “...посполство, подданстве застающее, не показовали жадного самоволства против своих владилцов”¹⁰⁹.